
  

 
  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
     N°  41 

  
  del  31/05/2010 

 
Oggetto: Approvazione  bando pubblico per l’assegnazione di posteggi per gli operatori del settore  
                commercio  al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti  nelle  
               borgate di Cava d’Aliga e Sampieri. 
 
 

IL  CAPO SETTORE 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva in data 
20/05/2010, con la quale sono state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su 
aree pubbliche, nonché il Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 
Che con dette norme sono state, altresì, stabilite le frequenze temporali per l’esercizio dell’attività 
con l’indicazione delle rispettive aree pubbliche da poter utilizzare, prevedendo per le borgate di 
Cava d’Aliga e Sampieri l’istituzione di mercati settimanali con frequenza stagionale 15 giugno-15 
settembre; 
Visti  in particolare gli artt. 4 - comma 2.1  e 5 comma - 1.3 delle citate norme relativi all’esercizio 
dell’attività de quo rispettivamente a Cava d’Aliga ed a Sampieri, che di seguito si trascrivono: 
art. 4 comma 2.1:   
“E’ istituito nel parcheggio di Via Cleopatra (vedi planimetria allegata), un mercato settimanale per 
l’esercizio dell’attività da svolgere nella giornata di mercoledì durante le ore post- meridiane. 
Il numero dei posteggi è pari 30 (trenta), presso i quali, in forza delle concessioni su suolo pubblico e delle 
corrispondenti autorizzazioni amministrative, l’articolazione dei generi che potranno essere offerti in 
vendita è così distintamente stabilita: 
� 28 (ventotto) di cui: 

• n.  4 per gli operatori commerciali del settore alimentare; 

• n. 24 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
� 2 (due) per i produttori agricoli. 
I suddetti posteggi hanno le seguenti  dimensioni : 
n. 30   (ml. 6,00x 5,00)”. 
Art. 5 comma 1.3 
“ E’ istituito lungo il Viale Palma di Maiorca (vedi planimetria allegata), un mercato settimanale per 
l’esercizio dell’attività da svolgere nella giornata del lunedì durante le ore post- meridiane. 
Il numero dei posteggi è pari 15 (quindici), presso i quali, in forza delle concessioni su suolo pubblico e 
delle corrispondenti autorizzazioni amministrative, l’articolazione dei generi che potranno essere offerti in 
vendita è così distintamente stabilita: 
� 14 (quattordici) di cui: 

• n.  4 per gli operatori commerciali del settore alimentare; 

• n. 10 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
� 1 (due) per i produttori agricoli. 
I suddetti posteggi hanno le seguenti  dimensioni : 
n. 15   (ml. 6,00x 5,00)”. 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



  

Considerato che durante il periodo estivo le predette borgate marinare hanno un notevole 
incremento demografico causato sia dallo spostamento della popolazione residente nel centro 
urbano di Scicli e dall’afflusso di villeggianti provenienti da altri comuni dell’isola che dei 
numerosi turisti che visitano le nostre zone; 
Che, pertanto, al fine di offrire un maggior servizio ai turisti che sceglieranno il territorio di Scicli 
per le loro vacanze ed ai numerosi villeggianti che ivi si trasferiranno è opportuno quanto 
necessario avviare l’iter per l’esatta configurazione ai predetti mercati, al fine di assegnare i 
posteggi ivi stabiliti; 
Che nelle more dell’entrata in vigore del più volte citato regolamento (8 giugno 2010) è opportuno 
predisporre quanto necessario per l’avvio di dette attività; 
Valutata, pertanto, la necessità di procedere all’emanazione del bando pubblico  per 
l’assegnazione di posteggi agli  operatori del settore  commercio  al dettaglio su area pubblica 
nell’ambito dei predetti mercati; 
Visto lo schema di bando predisposto all’uopo dal Settore Sviluppo Economico; 
Ritenuto dover provvedere in merito;  
Viste le Leggi Regionali n. 18/95 e n. 2/96 che disciplinano il commercio su aree pubbliche; 
Vista la Legge Regionale n. 28/99 sulla riforma del commercio in Sicilia; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

DETERMINA  

Per la causale in premessa : 

1. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni 
effetto si richiamano, il bando per l’ assegnazione di posteggi per gli operatori del settore  
commercio  al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti nelle 
borgate di Cava d’Aliga e Sampieri per il periodo 15 giugno - 15 settembre, che sotto la 
lett.A) si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, altresì, i moduli di domanda di partecipazione, che devono essere utilizzati 
dai soggetti interessati a richiedere la partecipazione al predetto bando, All.1 e All. 2), che 
si allegano alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla pubblicazione del Bando e dei suoi allegati sul sito internet del Comune 
di Scicli www.comune.scicli.rg.it – sezione avvisi bandi e gare e di darne ampia diffusione 
mediante manifesti murali da affiggere nelle aree maggiormente frequentate da 
commercianti e produttori interessati; 

4. di dare atto che gli interessati al presente bando potranno presentare domanda a decorrere 
dalla data di entrata in vigore del Regolamento per l’esercizio del Commercio su aree 
pubbliche e precisamente dall’8 al 19 giugno 2010.  

 
                                                                                              IL CAPO SETTORE 

                                                                                           (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 

                                                                                                         _____________________ 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO  N.  
LIQUIDAZIONE N. _________ 
 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         


